154/3992/25 
2-о/154/7/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
07.05.2026 Володимирський міський суд Волинської області у складі: головуючого судді Пустовойт Т.В., присяжних Омелюха В.М., Стрільчука М.С., при секретарі судового засідання Мазій І.В., за участю заявниці ОСОБА_1 , представника заявниці Смоляр Є.І., розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Володимир в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , інтереси якої представляє адвокат Смоляр Є.І., заінтересовані особи: Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Володимирський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Володимирському районі Волинської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, про встановлення факту смерті особи, яка загинула або пропала безвісті в районах проведення воєнних дій,

в с т а н о в и в:

Адвокат Смоляр Є.І, яка представляє інтереси звернулась до суду із заявою про встановлення факту смерті особи, яка загинула або пропала безвісті в районах проведення воєнних дій, заінтересовані особи – Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Володимирський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Володимирському районі Волинської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції.

Заяву мотивує тим, що заявниця ОСОБА_1 , є матір`ю ОСОБА_2 , який 25.01.2023 був призваний на військову службу за мобілізацією в особливий період, та проходив військову службу у ВЧ НОМЕР_1 на посаді гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, ВОС 103061 А

ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є учасником бойових дій з 11.11.2015, згідно Витягу з Єдиного Державного реєстру ветеранів війни.

Згідно витягу з наказу командира ВЧ НОМЕР_3 від 12.08.2023 за №225 солдата гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, ВОС 103061 А ОСОБА_2 з 09.08.2025 було виключено грошового з продовольчого забезпечення в зв`язку з загибеллю, та виключено зі складу сил та засобів 10 армійського корпусу ОСВУ "Таврія", у зв“язку із його зникненням безвісті.

15.08.2025 на її адресу направлено сповіщення, що її син молодший сержант ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , відданий військовій присязі на вірність Українському народу у бою за нашу Батьківщину, виявивши стійкість та мужність, зник безвісті 09.08.2023 в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, виконуючи бойове завдання за призначенням в ході ведення бойових дій.

На підставі наказу командира ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_3 від 20.09.2023 № 1715 "Про призначення службового розслідування" заступником командира з морально-психологічного забезпечення 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 молодшим лейтенантом ОСОБА_4 було проведене службове розслідування за фактом зникнення безвісті 09.08.2023 під час виконання бойового завдання солдата ОСОБА_2 . В ході виконання розслідування було встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_2 близько 09:30 год. в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, під час виконання бойового завдання в складі сил та засобів НОМЕР_4 АК ОСУВ " ІНФОРМАЦІЯ_3 ", відповідно до розпорядження командира ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 630 дск та бойового розпорядження командира 2-го механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 112 дск, внаслідок мінометного обстрілу солдат ОСОБА_2 отримав смертельні поранення. У період з 09.08.2023 по 20.08.2023 евакуювати тіло військовослужбовця не було можливості у зв,язку з постійними обстрілами. 20.08.2023 група, як прибула для евакуації, тіло військовослужбоця не виявила, пошуки тіла поблизу результатів не дали, відомостей про його надходження в лікарняні заклади або в бюро судово-медичної експертизи не надходило, інформації щодо перебування останнього в полоні немає.

З пояснень солдата ОСОБА_5 , навідника 3-го механізованого відділення 2-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 стало відомо, що на вогневих позиціях " ІНФОРМАЦІЯ_4 " , в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, коли близько 09-30 почався мінометний обстріл противником, один із пострілів влучив у безпосередній близькості від солдата ОСОБА_2 та сержанта ОСОБА_6 . Обох вбило на місці, розірвавши на шматки.

У своїх поясненнях старший стрілець- оператор 1-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 солдат ОСОБА_7 повідомив, що на вогневих позиціях в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, солдат ОСОБА_2 та сержант ОСОБА_6 зайняли одну з точок для оборони позиції "Кремень", близько 09-30 почався мінометний обстріл противником. В результаті прямого попадання одного з пострілів в окоп вони обоє загинули на місці.

З пояснень задіяного в евакуаційній операції тіл загиблих побратимів солдата ОСОБА_8 відомо, що в результаті операції вдалось евакуювати тіло сержанта ОСОБА_6 , а тіло солдата ОСОБА_2 знайти не вдалось.

По даному факту за її зверненням із завою до Володимирського РВП ГУНП у Волинській області було відкрите кримінальне провадження за ознаками ч. 1 ст. 115 КК України відносно ОСОБА_2 , який виконуючи бойове завдання поблизу населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, з 09.08.2023 перестав виходити на зв`язок та його місцезнаходження невідоме.

За таких обставин вважає, що її син загинув під час активних бойових дій поблизу населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, на території яка на даний час не контролюється Збройними силами України і залишається зоною інтенсивних бойових дій. 

Зазначає, що дані обставини позбавляють можливості отримати документи, передбачені ст.17 ЗУ «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», ст.5 Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, та зареєструвати факт смерті померлої особи в установленому законом порядку, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 року № 52 та зареєструвати факт смерті померлої особи у встановленому законом порядку.

На підставі наведеного просить суд, оголосити ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , померлим.

Ухвалою судді Володимирського міського суду Волинської області від 02.10.2025 року відкрито окреме провадження у справі.

Заявниця та її представник адвокат Смоляр Є.І. в судовому засіданні заяву підтримала з підстав у ній зазначених, просила вимоги задовольнити.

Представник заінтересованої особи ВЧ НОМЕР_1 в судове засідання не не з,явився, направив до суду заяву в якій зазначив, що солдат ОСОБА_2 проходив військову службу у ВЧ НОМЕР_1 на посаді гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти 2-го механізованого батальйону. 09.08.2023 близько 09:30 год. в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, під час виконання бойового завдання в складі сил та засобів НОМЕР_4 АК ОСУВ " ІНФОРМАЦІЯ_3 ", відповідно до розпорядження командира ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 630 дск та бойового розпорядження командира 2-го механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 112 дск, внаслідок мінометного обстрілу солдат ОСОБА_2 отримав смертельні поранення. Евакуювати тіло солдата ОСОБА_2 не було можливості у зв,язку з постійними обстрілами.

Відомостей щодо надходження ОСОБА_2 в лікарняні заклади або бюро судово-медичної експертизи не надходило, інформації щодо перебування останнього в полоні немає. У зв,язку з вищевикладеним солдат ОСОБА_2 вважається зниклим безвісті, що пов,язано із бойовим ураженням і діями з боку противника при виконанні обов`язків військової служби під час перебування в зоні бойових дій.

Військова частина НОМЕР_1 окремо звертає увагу суду на те що є бойовою військовою частиною, яка бере безпосередню участь у заходах відбиття та стримування збройної агресії російської федерації проти України під час воєнного стану. Просив справу розглянути у його відсутність та при прийнятті рішення врахувати вимоги статті 46 ЦК України.

Представник заінтересованої особи Володимирський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Володимирському районі Волинської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції в судове засідання не з,явився, направив до суду листа в якому просив розглянути справу за його відсутності.

Представник Міністерства оборони України також в судове засідання не з,явився, направив до суду письмові пояснення, в яких посилався на діючи норми закону та практику ВС, зазначивши, що суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу двох років від дня закінчення воєнних дій, але не раніше спливу шести місяців, які мають відраховуватись від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі особи, що дозволятиме надати правову охорону особам, які постраждали від війни. Щодо самого військовослужбовця ОСОБА_2 , вказав, що він не проходив військову службу у Міністерстві оборони України, а у ВЧ НОМЕР_1 , яка входить до складу Збройних Сил України, тому Міністерства оборони України не володіє інформацією про нього. Просив врахувати пояснення при прийнятті судом рішення та справу розглянути у його відсутність.

Неявка заінтересованих осіб не перешкоджає розгляду справи.

Заслухавши пояснення заявниці, її представника, а також заінтересованих осіб, дослідивши представлені докази, які містяться в матеріалах справи, суд приходить до висновку, що заява підлягає до задоволення з наступних підстав.
Згідно з частинами першою статті 15, частиною першою статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.

Згідно з пунктом 3 частини другої статті 293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.

Відповідно до ст. 46 ЦК України, фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців.

Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.

У пункті 13 постанови Пленуму Верховного Суду України № 5 від 31.03.1995 р. «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» надано роз`яснення, що судам необхідно відрізняти оголошення фізичної особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті.

Отже, особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.

Судом встановлено наступні обставини справи.

ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , є сином ОСОБА_10 та ОСОБА_11 , свідоцтво про народження серії НОМЕР_5 від 8 серпня 1987.

01.09.1998 заявниця ОСОБА_1 (прізвище у шлюбі ОСОБА_12 ) розірвала шлюб із ОСОБА_11 , та змінила прізвище на " ОСОБА_13 "свідоцтво про розірвання шлюбу серія НОМЕР_6 від 01.09.1998 року.

Як вбачається з копії свідоцтва про смерть Серії НОМЕР_7 від 28.03.2007 року, ОСОБА_11 помер, ІНФОРМАЦІЯ_5 .

Згідно копії Витягу із наказу командира ВЧ НОМЕР_1 від 25.01.2023 ОСОБА_2 призваний на військову службу за мобілізацією в особливий період, та проходив військову службу у ВЧ НОМЕР_1 на посаді гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти 2-го механізованого батальйону, ВОС 103061 А.

ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 є учасником бойових дій з 11.11.2015, згідно Витягу з Єдиного Державного реєстру ветеранів війни № 20250707-00053874 від 07.07.2025..

Згідно витягу з наказу командира ВЧ НОМЕР_3 від 12.08.2023 за №225 солдата гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, ВОС 103061 А ОСОБА_2 з 09.08.2025 було виключено грошового з продовольчого забезпечення в зв`язку з загибеллю, та виключено зі складу сил та засобів 10 армійського корпусу ОСВУ "Таврія", у зв`язку із його зникненням безвісті.

Як вбачається зі сповіщення сім`ї № 2632 від 15.08.2023, молодший сержант ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , відданий військовій присязі на вірність Українському народу у бою за нашу Батьківщину, виявивши стійкість та мужність, зник безвісті 09.08.2023 в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, виконуючи бойове завдання за призначенням в ході ведення бойових дій.

Згідно копії Довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України № 1843/13352 від 11.06.2025, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , дійсно в період з 09.0.2023 по 09.08.2023 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`зку з військовою агресією російської федерації проти України, перебуваючи в Токмацькій МТГ Пологівського району, Запорізької області, що є підставою для надання особі статусу бойових дій.

Згідно копії наказу командира ВЧ НОМЕР_1 ОСОБА_3 від 20.09.2023 № 1715 "Про призначення службового розслідування" заступником командира з морально-психологічного забезпечення 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 молодшим лейтенантом ОСОБА_4 було проведене службове розслідування за фактом зникнення безвісті 09.08.2023 під час виконання бойового завдання солдата ОСОБА_2 . В ході виконання розслідування було встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_2 близько 09:30 год. в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, під час виконання бойового завдання в складі сил та засобів НОМЕР_4 АК ОСУВ " ІНФОРМАЦІЯ_3 ", відповідно до розпорядження командира ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 630 дск та бойового розпорядження командира 2-го механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 від 08.08.2023 № 112 дск, внаслідок мінометного обстрілу солдат ОСОБА_2 отримав смертельні поранення. У період з 09.08.2023 по 20.08.2023 евакуювати тіло військовослужбовця не було можливості у зв`язку з постійними обстрілами. 20.08.2023 група, як прибула для евакуації, тіло військовослужбовця не виявила, пошуки тіла поблизу результатів не дали, відомостей про його надходження в лікарняні заклади або в бюро судово-медичної експертизи не надходило, інформації щодо перебування останнього в полоні немає.

З копії акту службового розслідування № 20552 від 23.09.2023 вбачається, що було проведене службове розслідування за фактом зникнення безвісті 09.08.2023 ОСОБА_2 , згідно якого гранатометника 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, ВОС 103061 А, солдата ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 вважати безвісті зниклим.

Згідно копії наказу командира ВЧ НОМЕР_1 від 23.09.2023 № 1054 за результатом службового розслідування, солдата ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 вважати безвісті зниклим.

Згідно копії доповіді по факту загибелі командування Сухопутних військ Збройних Сил України ОТУ " ІНФОРМАЦІЯ_3 " ВЧ НОМЕР_1 від 09.08.2023 солдат ОСОБА_2 отримав поранення несумісне з життям ІНФОРМАЦІЯ_2 о 09-30 на вогневих позиціях в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, в наслідок чого загинув.

Як вбачається з бланку пояснень солдата ОСОБА_5 , навідника 3-го механізованого відділення 2-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти 2-го механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 стало відомо, що на вогневих позиціях "Кремень" , в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, коли близько 09-30 почався мінометний обстріл противником, один із пострілів влучив у безпосередній близькості від солдата ОСОБА_2 та сержанта ОСОБА_6 . Обох вбило на місці, розірвавши на шматки.

З бланку пояснень старшого стрільця- оператора 1-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону ВЧ НОМЕР_1 солдата ОСОБА_7 вбачається, що на вогневих позиціях в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, солдат ОСОБА_2 та сержант ОСОБА_6 зайняли одну з точок для оборони позиції "Кремень", близько 09-30 почався мінометний обстріл противником. В результаті прямого попадання одного з пострілів в окоп вони обоє загинули на місці.

З пояснень задіяного в евакуаційній операції тіл загиблих побратимів солдата ОСОБА_8 відомо, що в результаті операції вдалось евакуювати тіло сержанта ОСОБА_6 , а тіло солдата ОСОБА_2 знайти не вдалось.

Витягом з Єдиного реєстру осіб зниклих безвісті за особливих обставин №20250703-762 від 03.07.2025, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 зник на території бойових дій.

Згідно копії Витягу з Єдиного реєстру досудових розслідувань за заявою ОСОБА_1 до Володимирського РВП ГУНП у Волинській області було відкрите кримінальне провадження за ознаками ч. 1 ст. 115 КК України відносно ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який виконуючи бойове завдання поблизу населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області, з 09.08.2023 перестав виходити на зв`язок та його місцезнаходження невідоме.

Таким чином, із наданих матеріалів службового розслідування, суд вважає доведеним факт вірогідного настання смерті ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , в районі населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області.

Звернувшись із заявою про визнання сина ОСОБА_2 померлим, заявниця зазначала, що рішення суду їй необхідне для реалізації права на оформлення соціальних виплат, оскільки, з дня вірогідної смерті сина, минуло більше шести місяців та будь-яких нових фактів встановлено не було.

Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті (частини друга, третя статті 46 ЦК України).

Відповідно до ст. 1 Закону України «Про оборону України» район воєнних (бойових) дій - це визначена рішенням Головнокомандувача Збройних Сил України частина сухопутної території України, повітряного або/та водного простору, на якій впродовж певного часу ведуться або/та можуть вестися воєнні (бойові) дії.

Статтею 47 ЦК України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.

Особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Особа може бути оголошена в судовому порядку померлою у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть цієї особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть цієї особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті.

Підставою для оголошення особи померлою є не факти (докази), які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.

У постановах Верховного Суду від 26 квітня 2023 року у справі № 337/3725/22, від 29 березня 2023 року у справі № 753/8033/22 зазначено, що підставою для встановлення факту смерті є підтверджені доказами обставини, які свідчать про смерть громадянина в певний час і за певних обставин. Доказами, що підтверджують факт смерті особи в умовах воєнного стану або на тимчасово окупованій території України, можуть бути зокрема письмові докази; речові докази, у тому числі звуко- і відеозаписи; висновки експертів; копії лікарського свідоцтва/довідки про смерть; показання свідків, що можуть підтвердити ті обставини, на які посилається заявник; довідки з військкомату або від командира військової частини (у випадку загибелі військовослужбовців); заяви до правоохоронних органів про зникнення особи, в тому числі при обставинах, що загрожували їй смертю.

При оголошенні особи померлою суд виходить із презумпції смерті особи, тобто припущення, що на момент розгляду справи особи немає в живих, однак встановити це достеменно неможливо. Оголошення особи померлою здійснюється судом на підставі непрямих доказів або у зв`язку з тривалою безвісною відсутністю.

За правилами доказування, визначеними статтями 12, 81 ЦПК України, кожна сторона зобов`язана довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог і заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими особами, які беруть участь у справі. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
У відповідності до статті 89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів).

Таким чином, враховуючи фактичні обставини справи, які мають суттєве значення для її вирішення, із урахуванням положень статті 46 ЦК України, суд вважає, що існують достатні підстави, підтверджені належними доказами, для оголошення ОСОБА_2 померлим зниклим безвісти 09.08.2023 поблизу н.п. Роботине, Пологівського району Запорізької області за особливих обставин пов`язаних з бойовими ураженнями і діями з боку противника при виконанні обов`язків військової служби під час забезпечення і здійснення заходів із національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України під час воєнного стану, в районі проведення бойових дій при виконанні бойового завдання.

Відповідно до пункту 15 глави 5 розділу ІІІ Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18 жовтня 2000 року №52/5, який зареєстровано в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2000 року за №719/4940, якщо державна реєстрація смерті проводиться на підставі рішення суду про оголошення особи померлою або встановлення факту смерті особи на тимчасово окупованій території України, надісланого судом, свідоцтво про смерть оформлюється та видається заявнику під час його звернення до органу державної реєстрації актів цивільного стану.

За таких обставин справи та відповідно до зазначених норм процесуального права, а також враховуючи, що відсутність можливості провести ДНК-тест тіла загиблого та відсутність медичного документу про смерть унеможливлює реєстрацію органом державної реєстрації актів цивільного стану факту смерті ОСОБА_2 , суд дійшов висновку, що існують достатні підстави для оголошення ОСОБА_2 померлим зниклим безвісти за особливих обставин безпосередньої участі у бойових діях під час захисту Батьківщини внаслідок та під час здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України під час воєнного стану від дня вірогідної смерті – ІНФОРМАЦІЯ_2 поблизу н.п. Роботине , Пологівського району, Запорізької області.

Керуючись статтями 4, 5, 1377-80, 82, 263, 264, 265, 268, 273, 293, 294, 305, 308, 315, 354 Цивільного процесуального кодексу України, ст.ст. 46, 47 ЦК України, суд
В И Р І Ш И В:

Заяву ОСОБА_1 , інтереси якої представляє адвокат Смоляр Є.І., заінтересовані особи: Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Володимирський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Володимирському районі Волинської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, про встановлення факту смерті особи, яка загинула або пропала безвісті в районах проведення воєнних дій- задовольнити.

Оголосити померлим зниклого безвісти 09.08.2023 року поблизу населеного пункту Роботино, Пологівського району, Запорізької області за особливих обставин пов`язаних з бойовими ураженнями і діями з боку противника при виконанні обов`язків військової служби під час забезпечення і здійснення заходів із національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України під час воєнного стану, в районі проведення бойових дій при виконанні бойового завдання, молодшого сержанта 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України, гранатометника ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Стенжаричі, Володимир-Волинського району Волинської області, зареєстроване місце проживання якого за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_8 .

Датою смерті - молодшого сержанта 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти 2-го механізованого батальйону, військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України, гранатометника ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Стенжаричі, Володимир-Волинського району Волинської області, зареєстроване місце проживання якого за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_8 , вважати день його загибелі - ІНФОРМАЦІЯ_2 .

Вважати, що загибель молодшого сержанта 1-го механізованого відділення 1-го механізованого взводу 4-ї механізованої роти НОМЕР_2 механізованого батальйону, військової частини НОМЕР_1 Міністерства оборони України, гранатометника ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Стенжаричі, Володимир-Волинського району Волинської області, зареєстроване місце проживання якого за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_8 , настала ІНФОРМАЦІЯ_2 поблизу Роботино, Пологівського району, Запорізької області за особливих обставин пов`язаних з бойовими ураженнями і діями з боку противника при виконанні обов`язків військової служби під час забезпечення і здійснення заходів із національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України під час воєнного стану в районі проведення бойових дій при виконанні бойового завдання.

Роз`яснити учасникам справи, що у разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про оголошення особи померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про оголошення фізичної особи померлою (ч. 1 ст. 309 ЦПК України).

Роз`яснити учасникам справи положення частини 2 ст.47, ч.1 ст.48 ЦК України про те, що спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження. Якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.

Рішення може бути оскаржене в апеляційному порядку до Волинського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення, а у разі складення рішення відповідно до ч.6 ст.259 ЦПК України - з дня складення рішення в повному обсязі.

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Повний текст рішення суду виготовлено 11.05.2026.

Суддя Тетяна ПУСТОВОЙТ

Присяжні: Віталій ОМЕЛЮХ

Микола Стрільчук